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کرات ایران و آمریکا در خصوص برنامه   این دور از مذا
کرات ایران و غرب در ادوار  هسته ای تفاوت هایی با مذا
قبل دارد و آن اینکه مواضع اروپایی ها نسبت به آمریکا 
تندتر  خیلی  ایران  هسته ای  برنامه  مهار  درخصوص 
و شدیدتر شده است. این امر به اتهاماتی که غربی ها 
نسبت به همکاری های نظامی ایران و روسیه در جنگ 
وسیه به  کنار ر اوکراین داشتند برمی گردد و ایران را 
عنوان یک تهدید جدی امنیتی به حساب آورده ودیگر 
اینکه تحولات داخلی سال 1401 به موضوعات حقوق 
وپایی ها تلاش  ار و  افزوده شده  وپا  ار و  ایران  بشری 
کردند اینگونه تهدیدات نسبت به ایران درخصوص 
ع نقض حقوق  وسیه و موضو همکاری های نظامی با ر
به  را  مضاعفی  سیاسی  فشار  داشتند،  که  ایران  بشر 
ایران تحمیل کنند و طی دو سال گذشته تحریم های 
سیاسی و اقتصادی شدیدی را نیز علیه ایران به خصوص 
هواپیمایی جمهوری اسلامی ایران اعمال کردند. اما ما 
دو مقطع مهم درخصوص آینده برنامه هسته ای ایران 
انس درباره  داریم؛ یکی موضوع گزارشی که مدیرکل آژ
برنامه هسته ای ایران می خواهد به شورای حکام ارائه 
دهد که نقش تعیین کننده ای برای کشورهای اروپایی  
درجهت فعال کردن مکانیزم ماشه دارد. دوم، پایان عمر 
کتبر همین سال است که با پایان  قطعنامه 2231 در ا
وپایی ها اقدامی علیه ایران  گر ار عمر این قطعنامه، ا
انجام ندهند، پرونده هسته ای ایران به شکل عادی 
ج خواهد شد. اما  از شورای امنیت سازمان ملل خار
اروپایی ها نمی خواهند به سادگی این ابزار فشار سیاسی 
مهم بر ایران را از دست بدهند. مکانیسم ماشه یک ابزار 
در دست آنهاست که بتوانند همچنان با تهدید ایران 
به بازگشت تحریم ها، خواسته های خودشان را بر ایران 
تحمیل کنند. اما ما شاهد این هستیم که آمریکایی ها 
این  شدند.  ایران  با  دوجانبه ای  گفت وگوهای  وارد 
ناخرسندی و نارضایتی دولت های اروپایی را نسبت به 
آمریکا برانگیخته. آنها همچنان که در موضوع اوکراین 
ع مهار برنامه هسته ای  کنار گذاشته شدند، در موضو
این  و  شدند  گذاشته  کنار  آمریکا  سوی  از  نیز  ایران 
بهانه ای در دست آنها شده که فشار سیاسی به ایران 
را گسترش دهند که نمونه آن نشست اضطراری است 
که دولت مکرون در ماه گذشته انجام داد و اظهارات 
اخیر وزیر خارجه فرانسه را باید مدنظر قرارداد. این 
نکته را باید مدنظر قرار داد که درست است اروپایی ها 
کرات با ایران از سوی آمریکا ناراضی  درخصوص مذا
هستند ولی دیدگاه مشترکی بین آمریکا و اروپا درخصوص 
برنامه هسته ای ایران و تهدیدات ایران وجود دارد. 
کاری به درست و غلط اینگونه اتهامات و ادعاها ندارم 
آنچه که در منظومه فکری دولت های اروپایی و آمریکا 
هست، مهم است. ما نباید بگذاریم ایران به پل پیروزی 
آمریکا و اروپا و پل همگرایی میان آنها تبدیل شود. آنها 
اختلافات عمیقی دارند، اما این اختلافات فضایی برای 
بازی میان اروپا و آمریکا ایجاد نمی کند، برعکس تشدید 
اختلافات می تواند همگرایی بین اروپا و آمریکا را افزایش 
دهد و فشار بر ایران را تشدید کند. ابتکار عملی که آقای 
از  که حاضر هستند پس  کردند  ح  دکتر عراقچی مطر
روسیه و چین به پاریس و لندن و برلین هم سفر کنند، 
کرات رم  و اینکه اعلام کردند یک نشست پیش از مذا
با مقامات اروپایی خواهند داشت، ابتکار عمل خوبی 
کره با ایران  وپایی ها را به میز مذا است که می تواند ار
که ما تلاش می کنیم درخصوص  برگرداند و همچنان 
برنامه هسته ای به یک تفاهم و تعامل با آمریکا دست 
یابیم، اروپایی ها هم سعی می کنند در این زمینه، در این 
وند گفت وگوها مشارکت کنند. هرچند شرکت آنها در  ر
این مرحله از گفت وگوهای ایران و آمریکا کمکی به حل 
که در  کرات نخواهد داشت. همچنان  و پیشرفت مذا
کرات  کرات منتهی به برجام این مذا ادوار سابق در مذا
مستقیم ایران و آمریکا بود که درنهایت زمینه را برای 
امضای برجام و مشارکت کشورهای اروپایی در این توافق 
کراتی که  را فراهم کرد. به هر حال در نشست رم و مذا
هنوز مشخص نیست در چه سطحی مقامات اروپایی با 
ایران دیدار خواهند کرد، درهر سطحی هم باشد فرصتی 
است که بتوانیم تعامل با اروپا و کاهش تنش با کشورهای 
غربی را با توجه به افزایش تنشی که در منطقه خاورمیانه 
ایجاد شده، کاهش دهیم. اما اینکه با چه سبک و سیاقی 
گرهایی مواجه  با آمریکایی ها به توافق برسیم با اما و ا
است. اینکه آقای جان کری و جک سالیوان، مقامات 
دولت سابق به اظهارنظر در این زمینه پرداخته اند 
ع توافق با  کرات و موضو نباید حواس ما را از میز مذا
آمریکایی ها به حاشیه ببرد. به نظر می رسد آنها بیشتر از 
آنکه بخواهند به روند گفت وگوهای ایران و آمریکا کمک 
کرات ایران  کنند به دنبال برهم زدن و ضربه زدن به مذا
و آمریکا هستند. به هر حال آنها ناخرسند از اینکه این 
کره در دولت آنها به نتیجه نرسید  تفاهم و گفت وگو و مذا
و به نتیجه رسیدن آن در دولت ترامپ ضربه دیگری به 
کرات و  دموکرات ها محسوب می شود و اینکه آیا این مذا
امتیازی که میان ما و آمریکا داده می شود در همان سطح 
برجام است و پاسخ به این سوال که پس چرا ترامپ از 
ج شد باید گفت که او دنبال دستاورد است.  برجام خار
اینکه این دستاورد بزرگ باشد یا کوچک فرقی نمی کند. 
کارت برنده به دست بیاورد، خیلی  اینکه بتواند یک 
کرات چه باشد  برایش مهم است تا آنکه محتوای مذا
کرات به توافق برسد. این امر ناشی از  و چگونه این مذا
وانشناسی ترامپ است. از طرفی شرایط  شخصیت و ر
کرده. پیشرفت های  ایران با سال 2015 خیلی تفاوت 
هسته ای ایران نسبت به قبل رشد کرده و ایران صراحتا 
اعلام کرده به شرایط قبل از سال 2015 بازنخواهد گشت. 
3 درصد  یعنی در بحث میزان غنی سازی شاید به 67/
به توافقاتی برسند اما در بحث تحقیقات و نظارت های 

آژانس تردید جدی وجود دارد.

 ایران پل پیروزی آمریکا و اروپا  نشود
سخــن روز

  نظر دولت درباره 
ساعت کاری تابستانه 

علاءالدین رفیع زاده در حاشیه جلسه 
هیات دولت در جمع خبرنگاران، گفت: 
رویکرد دولت در تخصیص مجوزهای 
استخدامی این است که خیلی تجمیع 
نیرو در ستاد اتفاق نیفتد و مجوزها را 
جاهایی  و  بخش ها  شهرستان ها،  به 
دریافت  مستقیم  خدمات  مردم،  که 
می کنند و آنجاهایی که کمبود نیرو داریم 
و با مردم سر و کار داریم، تخصیص دهیم. 
وی با اشاره به مخالفت دولت با لایحه 
دو فوریتی دولت برای مدیریت ساعت 
کاری ادارات، گفت: دولت در لایحه خود 
ساعت  تغییر  اجازه  دریافت  درصدد 
رسمی کشور از مجلس بود تا بتواند در 
تصمیم  انرژی  در  صرفه جویی  مسیر 
فوریت لایحه  به دو  اما مجلس  بگیرد 
رای نداد. این یعنی  ساعت های رسمی 
و اداری فعلا بر مبنای قانون قبلی پیش 

خواهد رفت.
 

  سندهای مشترک
ایران و عراق

ک نژاد، وزیر نفت در حاشیه  حسن پا
جلسه هیات دولت در جمع خبرنگاران، 
گفت: قرارداد در سفری که دو هفته قبل 
به دعوت وزیر نفت عراق به این کشور 
داشتم  چهار سند همکاری امضا شد 
که دو سند در قالب رئوس همکاری ها 
گیمنت که مربوط  به جمع  شامل اجرا و ا
استان  در  است  همراه  گازهای  آوری 
نیسان و نزدیکی مرز است که به دلیل 
ک امکان راه اندازی نداشت.  کمبود خورا
گر این پروژه انجام شود،  ا ان شاءالله 
امکان راه اندازی به وجود می آید. مطلب 
کار مشترک روی عملیات  دیگر درباره 
کتشافی دریایی در حوزه های مشترک  ا
در آب های سرزمینی عراق و مطالعات 
مربوط به توسعه میدان خرمشهر است 
که با میدان سندباد عراق مشترک است 

که در این رابطه اسنادی امضاء شد.

 سفر پزشکیان به آذربایجان
نقطه عطف روابط بود

گردشگری  و  فرهنگی  میراث  وزیر 
اظهار کرد: در هفته گذشته چند اتفاق 
فضای  توسعه  به  که  داشتیم  مثبت 
گردشگری کمک کرد. رضا صالحی امیری 
گردشگری  اجلاس  شهریور  در  گفت: 
می شود.  برگزار  همدان  در  سلامت 
با  آذربایجان  جمهوری  به  سفر  در 
کراتی در زمینه  رئیس جمهوری نیز مذا
گردشگری داشتیم. وی یادآور شد: سفر 
رئیس جمهوری به جمهوری آذربایجان 
نقطه عطفی در روابط دو کشور در آینده 
کرد: ما با  کید  است. صالحی امیری تا
33 کشور لغو روادید داریم و شرایط رفع 
موانع با سایر کشورها از جمله لغو روادید 
رو به پیشرفت است. وی ادامه داد: در 
را  دریامحور  گردشگری  نزدیک  آینده 
با افزایش تعداد کشتی ها در بندرهای 
جنوب و شمال کشور توسعه می دهیم. 
وزیر میراث فرهنگی گردشگری و صنایع 
دستی با اشاره به اقدامات دولت برای 
سه گانه،  جزایر  در  گردشگری  توسعه 
عنوان کرد: در جزیره ابوموسی ستادی 
تشکیل شده تا گردشگری در این جزیره 

هم فعال شود. 

 کالاهای اساسی در حادثه
بندر آسیب چندانی ندیدند

کرد:  اظهار  کشاورزی  جهاد  وزیر 
کنون خوشبختانه بالای 500 هزار تن  ا
گندم از مناطق جنوبی کشور خریداری 
شده است. در حال رایزنی با سازمان 
سریعا  تا  هستیم  بودجه  و  برنامه 
مطالبات پرداخت شود.  سال گذشته 
محصولات  همه  صادراتی  برنامه های 
را اعلام کردیم. از قبل نیز مطابق قانون 
به اطلاع صادرکنندگان و اتاق بازرگانی  
و سازمان توسعه تجارت رسیده است. 
از  منظور  گفت:  قزلجه  نوری  غلامرضا 
کوچک سازی  این نیست که ما برخی از 
جاها را حذف کنیم، بلکه منظور بیشتر 
چابک سازی و ادغام قسمت های اداری 
که می توانند یکدیگر  و پشتیبانی است 
را پوشش دهند و نیازی به تعداد زیادی 
پست نیست. مهم تر ایجاد بخش های 
جدید  پیرامون موضوعاتی مانند هوش 
مصنوعی است. وی تصریح کرد: حادثه 
بندر شهید رجایی تاسف بار بود و بنده 
تسلیت می گویم. خوشبختانه کالاهای 
اساسی موجود در آنجا که بالای 350 هزار 
تن بود آسیب چندانی ندیدند و مشکل 
چندانی پیش نیامده است. در ساعات 
اولیه و یک الی دو روزی که در بندر  تاخیر 
در تخلیه بارها صورت گرفت، کشتی هایی 
که آماده پهلوگیری بودند در بندر امام 
زمینه  در  مشکلی  هیچ  و  گرفتند  پهلو 
تامین و تدارک کالاهای اساسی در کشور 

وجود ندارد.

  مرتضی مکی
 تحلیلگر مسائل بین الملل

رئیس جمهور  ملی:  آرمان   
با  دولت،  هیأت  جلسه  در 
صبر  آرزوی  و  مجدد  تسلیت 
جانباختگان  خانواده های  برای 
سانحه بندر شهید رجایی، طلب 
ابراز  مغفرت برای درگذشتگان و 
همدردی با مجروحان این حادثه، 
از وزرای کشور و راه و شهرسازی، 
نیروهای  هرمزگان،  استاندار 
مسلح، نیروهای هلال احمر و همه 
کسانی که از اولین ساعات پس از 
حادثه، در روند امدادرسانی حضور 
وفاق  و  همدلی  حس  و  داشتند 
گذاشتند، قدردانی  را به نمایش 
کرد. مسعود پزشکیان همچنین از 
همه کشورهایی که با دولت و ملت 
ایران در این حادثه ابراز همدردی 
کردند، قدردانی و از دولت روسیه 
بابت اعزام تجهیزات و نیروهای 
امدادی تشکر کرد. وی در ادامه 
از مسئولان مربوطه خواست که با 
 ، هماهنگی شرکت های بیمه گذار
و  خسارت ها  احصای  پیگیر 
پرداخت هر چه سریع تر آنها باشند 
تا خسارت دیدگان و آسیب دیدگان 
بیش از این متضرر و از آسیب های 
پزشکیان  نشوند.  متاثر  وارده 
مسئله مهم دیگر را دپوی حجم 
انبوه کانتینر در بندر شهید رجایی 
قبول  غیرقابل  با  و  کرد  عنوان 
توصیف کردن چنین رویه ای گفت: 
رئیس سازمان اداری و استخدامی 
مطالعات  انجام  با  سرعت  به 
تطبیقی و بررسی های مقایسه ای، 
گمرکات در  از نحوه اداره بنادر و 
دیگر کشورها، برترین و موفق ترین 
تجربه ها را شناسایی و بر اساس 
اطلاعات به دست آمده، نسبت 
به اصلاح ساختارها، برنامه ریزی 
گمرکات  و شکل مدیریت بنادر و 
رئیس جمهور  شود.  اقدام  کشور 
کرد: امروز با تکیه بر  خاطرنشان 
نوین،  تجهیزات  و  تکنولوژی ها 
کالا از خریداری در  روند واردات 
تخلیه،  حمل،  بارگیری،  مبدأ، 
کامل و  ترخیص تا توزیع به طور 

دقیق قابل رصد و پیگیری است 
و باید با انجام مطالعات تطبیقی، 
و صادرات در  واردات  روندهای 
کشور هر چه سریع تر اصلاح شوند 
و به ویژه معطلی کالا در بنادر به 
صفر همچنین رئیس جمهور صبح 
دیروز در سی و ششمین جشنواره 
ملی امتنان از کارگران و گروه های 
کار نمونه به مناسبت روز کارگر با 
، اظهار کرد: حادثه  تبریک روز کارگر
بندر شهید رجایی بسیار تلخ بود 
که برای ما واقعا موجب ناراحتی 
شد. در بندرعباس تصمیم گرفته 
شد که چون آن منطقه بیمه البرز 
بود، بیمه خسارات را پرداخت کند. 
در دولت به وزیر تعاون اعلام کردیم 
همه کسانی که جان خود را از دست 
دادند باید شناسایی شوند و علاوه 
بر حق و حقوق آنها، مشکلات آنها 
احصا شود. مسعود پزشکیان گفت: 
ما به خانواده آنها از هر نظر رسیدگی 
خواهیم کرد، به همان شکلی که 
دولت به خانواده های فوت شدگان 
معدن طبس رسیدگی کرد، دولت 
اجازه نمی دهد خانواده های فوت 
شوند.  مواجه  مشکل  با  شدگان 
خود را موظف می دانیم به خانواده 
این افراد از هر نظر رسیدگی کنیم. 
رئیس جمهور تصریح کرد: بهداشت 
و سلامت حق همگانی است و خود 
را موظف به رسیدگی به سلامت 

همه مردم می دانیم. بالاخص به 
مسائل بهداشتی و سلامت کارگران 
کرد. در دولت  رسیدگی خواهیم 
قول  و  داشت  خواهیم  جلسه 
می دهیم سلامت کارگران را تامین 
نمی دهیم  اجازه  و  کرد  خواهیم 
ادامه  وی  بیاید.  پیش  مشکلی 
داد: نهضت ساخت مدارس و نوع 
راه اندازی  را  مدارس  در  آموزش 
کرده ایم. فرزندان ما آیندگان کشور 
گر نتوانیم آنها را درست  هستند و ا
درستی  آینده  دهیم،  آموزش 
نخواهیم داشت. اجازه نمی دهیم 
آموزش های  دانش آموزان، 
ناصحیح و غیرکافی داشته باشند. 
پزشکیان بیان کرد: تلاش می کنیم 
نه در مدارس خاص بلکه کیفیت و 
کمیت آموزش را مدارسی که کارگران 
فرزندان خود را آنجا می فرستند، 
اصلاح خواهیم کرد. وی افزود: در 
بانکی مطالبات  با مسائل  رابطه 
شما را دنبال می کنیم تا مشکلات 
توان  در  که  جایی  تا  شود.  حل 
داریم، در دولت پیگیری می کنیم 
تا روند اعتماد به کارگران حل شود. 
کید کرد: با  رئیس جمهور در پایان تا
کمک شما ایران را طوری می سازیم 
با  رابطه  در  بیگانگان  طمع  تا 
کشورمان ناامید شود. آینده کشور 
را ما و شما خواهیم ساخت. ایران را 
باید طوری بسازیم که شایسته همه 

ایرانیان باشد. امیدوارم تلاش شما 
بتواند آینده کشور را تضمین کند. 
کارگران فراموش نخواهند شد

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، 
ملی  جشنواره  سی وششمین  در 
امتنان از کارگران نخبه و گروه های 
کار نمونه، با گرامیداشت هفته کار 
کید کرد: کارگران فراموش  ، تأ و کارگر
میدری«  »احمد  شد.  نخواهند 
تلاش های  از  قدردانی  ضمن 
جامعه کارگری، از برنامه های دولت 
چهاردهم برای ارتقای امنیت شغلی 
و بهبود معیشت کارگران خبر داد. 
وی با اشاره به حوادث اخیر در بندر 
شهید رجایی و معدن طبس، یاد 
و خاطره کارگرانی را که در راه کسب 
روزی حلال جان خود را از دست 
داده اند، گرامی داشت و با استناد 
به آمارهای جهانی و داخلی گفت: 
سالانه بیش از دو و نیم میلیون 
کارگر در جهان و حدود ۸00 کارگر در 
ایران بر اثر حوادث ناشی از کار جان 
خود را از دست می دهند؛ البته 
آمارهای غیررسمی، ارقام بالاتری 
را نشان می دهند. وزیر تعاون، کار 
کید بر اینکه  و رفاه اجتماعی با تأ
مطالبات  از  یکی  کارگری  مسکن 
جدی کارگران است، تصریح کرد: 
حدود 30 درصد هزینه های زندگی 
کلان شهرها مربوط به مسکن  در 
است و تا زمانی که در این بخش 
تحولی رخ ندهد، نمی توان به بهبود 
وضعیت معیشتی کارگران امیدوار 
بود. وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، 
هزینه های درمان را از دیگر عوامل 
فشار اقتصادی بر کارگران دانست و 
گفت: از آغاز به کار دولت چهاردهم، 
جلسات متعددی برای اصلاح نظام 
سلامت برگزار شده است. میدری 
تصریح کرد: دولت اجازه نخواهد داد 
کارگران به دست فراموشی سپرده 
کارگران به  کردن  شوند؛ فراموش 
معنای فراموش کردن تولید، سرمایه 
است.  ایرانیان  همه  معیشت  و 
دولت در کنار و همراه کارگران، مسیر 

بهبود شرایط را ادامه خواهد داد.

پزشکیان در همایش بزرگ کارگران:  

موظف به تامین سلامت همه مردم هستیم 
    احمد میدری:  کارگران فراموش نخواهند شد 

همدلی مردم ایران 
تحسین  برانگیز بود

  دبیر شورای نگهبان در خصوص 
آتش سوزی  اندوه بار  و  تلخ  حادثه 
کرد:  اظهار  رجایی  شهید  بندر  در 
جمعی  داغدار  را  ما  حادثه  این 
موجب  و  کرد  عزیز  هموطنان  از 
مجروحیت برخی دیگر از این عزیزان 
شد. به ملت ایران به ویژه مردم غیور 
می گویم.  تسلیت  هرمزگان  استان 
کرد:  کید  تا جنتی  احمد  آیت ا... 
که بدون  وظیفه متولیان امر است 
هرگونه  با  قانون  مطابق  و  اغماض 
قصور و تقصیری در این باره برخورد 
دیگر  تا  کنند  تدبیر  طوری  و  کنند 
شاهد  را  گواری  نا حوادث  چنین 
نباشیم. وی به این نکته هم اشاره 
کنار حماسه سازی  که نباید از  کرد 
مردم شریف ایران اسلامی در این 
همدلی  گذشت.  بی تفاوت  صحنه 
با  ایران  مردم  تحسین برانگیز 
حضور  و  حادثه  این  داغ دیدگان 
کز اهدای خون، بار  بی سابقه در مرا
دیگر نشان داد این مردم، همواره از 
امتحان های سخت سربلند بیرون 
همدلی شان  و  غیرت  و  آمده اند 
زمینه ساز عزت و اقتدار ایران عزیز 

بوده است.

اقناع افکار عمومی 
نیازمند اقدامات واقعی 

 اقتدار دریایی ایران 
در خلیج فارس

   یک فعال سیاسی اصولگرا اظهار 
از  شهرسازی  و  راه  وزارت  داشت: 
ادغام دو وزارتخانه به وجود آمده و بار 
سنگینی از دو مدیریت متفاوت را بر 
دوش فردی گذاشته اند که تخصص 
در  این  است.  شهرسازی  اصلی اش 
هوایی،  حمل ونقل  که  ا ست  حالی 
زمینی و دریایی و همچنین موضوعات 
مرتبط با ساخت وساز راه ها و بزرگراه ها، 
تجربه  و  تخصصی  مدیریت  نیازمند 
گفت:  ترقی  حمیدرضا  است.  کافی 
اقدامات  این  گر  ا که  است  بدیهی 
منجر به نتایج عملی و مؤثر شوند، 
رضایت  و  باشند  راهگشا  می توانند 
باشند.  داشته  به دنبال  را  عمومی 
دولت باید بداند که اقناع افکار عمومی 
نیازمند اقدامات واقعی و مؤثر است 
و این اقدامات باید در جهت اصلاح 
کارآمدی ها صورت گیرد. در غیر این  نا
صورت، باید منتظر تضعیف بیش تر 

سرمایه اجتماعی دولت باشیم. 

نام  نوشت:  پیامی  در  دفاع  وزیر   
خلیج فارس در آثار برجسته ای چون 
نقشه های جغرافیایی معتبر متون کهن 
و گزارش های سازمان های بین المللی 
ثبت گردیده و پیوسته مورد تأیید جامعه 
جهانی بوده است. حفظ و پاسداشت 
این نام تاریخی نه تنها وظیفه ای ملی 
بلکه مسئولیتی بین المللی در راستای 
احترام به حقایق مسلم تاریخی است. 
آب های  داد:  ادامه  نصیرزاده  امیر 
نیلگون خلیج فارس و دریای عمان، 
پایمردی های  و  مجاهدت ها  شاهد 
رزمندگان نیروهای مسلح در حفظ و 
حراست از هویت و ماهیت تاریخی این 
آبراه حیاتی بوده است. وی تصریح کرد: 
شایان ذکر است اقتدار دریایی ایران 
و حضور قدرتمند یگان های دریایی 
در  فارس  خلیج  در  مسلح  نیروهای 
ایجاد  امنیتی،  ثبات  ایجاد  راستای 
صلح و توسعه همکاری های اقتصادی 

کشورهای پیرامون خلیج فارس است. 

»آرمان ملی« در گفت وگویی اظهارات پیمان جبلی را بررسی می کند

 صداوسیما روی خط انتقاد
   زهرا نژادبهرام: رسانه  ملی نیاز به یک خانه تکانی اساسی دارد 

آرمان ملی- گروه سیاسی: در سال های 
اخیر جامعه برای دریافت گزارش ها و اخبار 
دیگر مانند گذشته رسانه  ملی را در اولویت 
از  رویگردانی  چنین  دلیل  نمی دهد.  قرار 
که  برشمرد  چنین  می توان  را  صداوسیما 
بلکه  ندارد  همبستگی  از  نشانی  نه تنها 
هم  جامعه  در  دوقطبی  تقویت  موجب 
می کنیم  مشاهده  که  همچنان  می شود. 
این رسانه در سال های اخیر در اختیار گروه 
کید بر تندروی دارند و  که تا خاصی  است 
پیوسته  شهروندان  تا  شده  باعث  همین 
اما  بگیرند.  فاصله  تلویزیون  از  مداوم  و 
مسئولان این سازمان که البته از طیف خاص 
سیاسی هستند، نه تنها راه حلی برای بهبود 
وضعیت پیدا نمی کنند بلکه به نظر می آید 
دوقطبی  بر  سیاست هایشان  و  برنامه ها 
کید بیشتری دارد. در روزهای اخیر توهین  تا
حاشیه های  آنتن  روی  از  سنت  اهل  به 
زیادی به  وجود آورد، آن هم در این شرایط 
خاص دیپلماسی. با این وجود مسئولان 
کارهای  و  معذرت خواهی  با  می خواهند 
تبلیغاتی زمان خریداری کنند. برای بررسی 
رسانه  از  شهروندان  گرفتن  فاصله  دلیل 
کرده ایم.  گفت وگو  ادبهرام  نژ با زهرا  ملی، 
که رسانه ملی نیاز  ادبهرام معتقد است  نژ
به خانه   تکانی اساسی دارد. در ادامه این 

مصاحبه را می خوانید. 
 نگاه سیاسی در رسانه ملی  معنایی 

ندارد
 زهرا نژادبهرام، تحلیلگر مسائل سیاسی-
کنش به افزایش انتقادها از  اجتماعی در وا
رسانه ملی که به  برخی از دو قطبی ها دامن 
می زند، به  خبرنگار »آرمان ملی« می گوید: 
گاهی بخشی  کارکرد رسانه اطلاع رسانی و آ «
را داشته باشیم  گر تنها این نگاه  ا است، 
نگاه ها متفاوت تر خواهد بود. باتوجه به 
تحولاتی که در صداوسیما مشاهده می کنیم 
با  فاصله اش  روزبه روز  که  بگوییم  باید 
وظایف و مسئولیت ها بیشتر شده است. 
صداوسیما  وظایف  از  یکی  هم  سرگرمی 

است ولی به نظر صداوسیما در سراشیبی 
گرفته است  از دست دادن مخاطب قرار 
زیرا مسئولیت اصلی خود را فراموش کرده 
است. نظرسنجی هایی که در مورد کیفیت 
و کمیت برنامه ها منتشر می شود، از جمله 
  راه هایی است که می تواند میزان مخاطب 
هر رسانه ای را محک بزند. در گذشته برای 
همه برنامه ها نظرسنجی انجام می شد ولی 
کنون این آمارها به اسناد محرمانه تبدیل  ا
شده است. بخش های دیگری مانند ایسپا 
این  بر  و  می کنند  نظرسنجی  که  هستند 
رسانه ملی  می دهد  نشان  آمارها  اساس 
را از دست داده  به شدت اعتماد جامعه 
است و شهروندان از شبکه های اجتماعی و 
فضای مجازی اخبار را دنبال می کنند. وقتی 
رسانه ای نزول می کند و جایگاه و هویت اولیه 
خود را از دست می دهد، وضعیت مطلوبی 
تخصصی  بحث های  فرای  بود.  نخواهد 
آنتن  روی  را  رفتارهایی  رسانه،  مورد  در 
امنیتی  چالش های  که  می کنیم  مشاهده 
مسئولان  بلافاصله  شاید  می کند.  ایجاد 
معذرت خواهی کرده و برای سازنده ها اعلام 
نمی کند.  کفایت  تنها  این  ولی  کنند  جرم 
گون با  کشوری متنوع و متشکل از اقوام گونا
گون نیاز به رسانه   روش ها و فرهنگ ها گونا
ملی دارد که همه حوزه ها را پوشش دهد 
ولی حالا این ظرفیت وجود ندارد. به نظر 
اتفاقات جدی تری در این سازمان در حال 
که نیاز به نظارت های بیشتر  وقوع است 
سیاسی-اجتماعی  تحلیل گر  این  دارد«. 
کید بر لزوم اصلاحات  در همین مورد و با تا
می دهد:  ادامه  صداوسیما  ساختار  در 
کثریت برنامه های رسانه ملی با چالش  »ا
جدی کیفیت و مخاطب روبه رو هستند که 
نیاز است مسئولان بالادستی به این موضوع 
ورود کنند. چون هزینه هایش تماما از بودجه 
ملی تامین می شود و به  این دلیل نظارت ها 
خیلی باید دقیق باشد تا حداقل سازمان در 
راستای منافع ملی باشد. مشاهده می کنیم 
که برخی از برنامه ها که به دولت  ارتباط دارد 

و  شهری  مسئولان  به  و  می  شود  سانسور 
دولتی هم اجازه صحبت داده نمی شود، مگر 
در فرصت های بسیار محدود. این سلیقه ای 
عمل کردن به درد اعتماد عمومی نمی خورد 
و البته نگرانی ها را افزایش داده  است. رفتار 
مسئولان سازمان صداوسیما به نوعی است 
که نه تنها توانایی جذب مخاطب ندارند 
بلکه می بینیم با سیاست های اجرایی حتی 
سوق  دیگر  رسانه های  به سمت  را  مردم 
می دهند. حالا هم که برخی جریان ها باعث 
این  و  شده اند  ملی  امنیت  آسیب دیدن 
نشانگر آن است که رسانه ملی نیاز به یک 
گر بخواهند با نگاه  خانه تکانی اساسی دارد. ا
سیاسی یک نهاد ملی را جهت دهی کنند، 

نتیجه اش می شود همین رسانه ملی«.
  بررسی خطای نابخشودنی

 پیمان جبلی، رئیس سازمان صدا وسیما 
در پایان جلسه هیات دولت با حضور در 
اخیر  اقدامات  درباره  خبرنگاران،  جمع 
رسانه  ملی، از توهین به مقام ارشد عربستان 
علیه  واقع  خلاف  اظهارات  تا  سعودی 
هموطنان اهل سنت که حواشی زیادی را 
گفت: »جهت اطلاع  در پی داشته است، 
همکاران عزیز رسانه ای و استحضار مردم 
عزیز، ما جزئیات وقوع خطای نابخشودنی که 
در رسانه ملی اتفاق افتاد را بررسی کرده ایم. 
بررسی های اولیه نشان دهنده این است که 
ترکیبی از بی توجهی شبه عمدی به ضوابط 
محتوایی توسط برخی از عوامل تولید این 
محتوای اهانت آمیز در فرآیندهای چند لایه 
نظارتی قبل از پخش، علت وقوع این خطا 
بوده است. طبیعتا بررسی دقیق تر درباره 
تولید محتوا همچنان  انگیزه های عوامل 
ادامه دارد و اقدامات فوری هم برای تثبیت 
و تقویت فرآیندهای نظارتی در حوزه پخش 
حال  در  نظارتی  حفره های  و  خلأ  رفع  و 
اجراست. از جمله این اقدامات، بازطراحی 
محتوای  فایل های  انتقال  سامانه های 
تولیدی به پخش است تا امکان رسیدن 

محتوای تایید نشده به آنتن کاهش یابد«.


